
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

                                                   n.          11         del        31/01/2025      

OGGETTO: Approvazione procedura di somma urgenza ai sensi dell9art. 140 del D.Lgs. n.

36/2023 attivata a seguito dei danni che il 17/01/2025 hanno interessato la SP n. 27 Km 3 + 700

nel territorio Comunale di Fiumedinisi (Me), viabilità di competenza della Città Metropolitana.

IL SINDACO METROPOLITANO

l9anno duemilaventicinque il giorno   TRENTUNO  del mese di               GENNAIO             ,

alle ore  20,00 , nella sede di Palazzo dei Leoni, il Sindaco Metropolitano Dott. Federico Basile con

l9assistenza del Segretario Generale Rossana Carrubba:

Vista  l9allegata proposta di decreto relativo all9oggetto;

Vista la L.R. n. 15 del  04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visti i pareri, espressi ai sensi dell9art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II Direzione 3

Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto  indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di  Decreto Sindacale  

della III DIREZIONE “ VIABILITA’ METROPOLITANA“

 Servizio “Progettazione stradale zona omogenea Messina – Jonica - Alcantara”

OGGETTO:   Approvazione procedura di somma urgenza ai sensi dell’art. 140 del D. Lgs. n.
36/2023 attivata a seguito dei danni che il 17/01/2025 hanno interessato la SP n. 27 Km 3 + 700
nel territorio  Comunale di Fiumedinisi (Me), viabilità di competenza della Città Metropolitana.

PREMESSO CHE:

- A seguito delle forti  precipitazioni meteoriche del 17 gennaio 2025  che hanno interessato anche
buona parte del territorio della città Metropolitana di Messina, si sono verificati o aggravati fenomeni di
dissesto geomorfologico  di  porzioni  di  scarpate  soprastanti  le  strade provinciali con ingenti  danni
anche alla viabilità di competenza di questo Ente, causando condizioni di pregiudizio alla pubblica e
privata incolumità. I principali effetti al suolo che si sono verificati sono rappresentati da frane di crollo,
smottamenti,  alluvionamenti,  cedimenti  di  tratti  di  opere  di  contenimento  del  piano  viabile,  delle
scarpate, nonché  intasamento dei sistemi di raccolta e smaltimento delle acque meteoriche a presidio
delle  strade  provinciali  con  conseguente  perdita  di  funzionalità  e  tracimazione  delle  acque  e
dispersione  nei  terreni  circostanti.  Detti  eventi  meteorici  hanno  causato  la  totale  o  parziale
interruzione al transito di alcune strade provinciali  sia di serie che agricole, che si snodano in una
estesa porzione del territorio metropolitano;

- La Giunta di Governo Regionale, con Deliberazione n. 16 del 23 gennaio 2025, ha dichiarato lo stato
di crisi e di emergenza regionale, ai sensi dell’art. 3 della legge regionale  7 luglio 2020 , n. 13, per gli
eventi  meteo avversi  che hanno interessato il  territorio della Regione Siciliana nei giorni  16 e 17
gennaio 2025, comprendendo tra i Comuni colpiti anche quello di Fiumedinisi (Me);

- Tra  le  infrastrutture  stradali  di  competenza  di  questa  città  Metropolitana  che  sono  state

particolarmente colpite dagli eventi meteorici del 17 gennaio 2025 rientra la Strada Provinciale n.  27
Nizza di Sicilia - Fiumedinisi, unica via di accesso al centro abitato di Fiumedinisi (ME), già interessata
da precedenti fenomeni di dissesto che si sono aggravati a seguito dell’evento del 17/01/2025;

- I fenomeni sopra descritti hanno causato l’interruzione del transito in più tratti della sopra indicata
strada (SP 27) ed in particolare al Km 3 + 700, già interessato da un precedente dissesto, e che a
seguito delle nuove, intense precipitazioni ha causato nuovi crolli e scoscendimenti di notevoli masse
detritiche e blocchi di roccia. Ciò ha comportato  l’isolamento del centro abitato di Fiumedinisi e delle
contrade, con conseguente pregiudizio per l’incolumità pubblica e privata, per l’assistenza sanitaria e
l’economia delle zone colpite;

RITENUTO pertanto  indispensabile  provvedere  alla  tutela  della  pubblica  e  privata  incolumità

effettuando un rapido ripristino della viabilità nel tratto coinvolto  mediante i seguenti interventi:

-  rimozione  del  materiale  franato  sulla  S  P  interessata  al  km.  3  +  700  per  ripristinare,  in
emergenza, il transito anche se parziale;

- mitigazione delle condizioni di rischio residuo della scarpata interessata dai nuovi fenomeni di
crollo e smottamento con disgaggi controllati, limitati alle porzioni più instabili;

- ripristino delle reti di contenimento;

PRESO ATTO che il Responsabile del Servizio Manutenzione stradale zona omogenea Messina –

Jonica  –  Alcantara,  funzionario  di  Elevata  Qualificazione,  competente  per  territorio   Geom.
Gaetano  Carmelo  Maggioloti,  intervenuto  sui  luoghi,  ha  prontamente  provveduto  a  porre  in



essere  le  misure  necessarie  per  liberare  la  sede stradale  interessata  dai  suddetti  fenomeni,
ripristinare la transitabilità ed eliminare la situazione di isolamento;

PRESO ATTO che il Responsabile del Servizio Manutenzione stradale zona omogenea Messina –

Jonica  –  Alcantara,  funzionario  di  Elevata  Qualificazione,  competente  per  territorio  Geom.
Gaetano Carmelo Maggioloti,  intervenuto sui luoghi,  ha redatto il  seguente verbale di  somma
urgenza ai sensi dell’art. 140 del D. Lgs. n. 36/2023, dal quale emergono le situazioni che si sono
riscontrate, indicati i motivi dello stato di emergenza, le cause che lo hanno determinato e i primi
interventi necessari a rimuoverlo, con il quale sono stati affidati i lavori in esso indicati alla ditta
che si è resa immediatamente disponibile ad eseguirli,  specificando il  prezzario di  riferimento
regionale e la riduzione del 20%, in applicazione del comma 3 dell’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023:

CUP Titolo intervento Stima
lavori

 Verbale di S. U.  Operatore Economico

B46G25000030003
Lavori  di  Somma Urgenza  relativi
allo sgombro di frane e mitigazione
delle  condizioni  di  rischio
geomorfologico  caduta  massi  e
ripristino transitabilità con opere di
contenimento  della  S.P.  27  di
Fiumedinisi  al  km.  3  +  700-
ricadenti  nel  Comune  di
Fiumedinisi.  Causati  da  eventi
alluvionali  nel  periodo  17  gennaio
2025.

€
118.000,00(i
va inclusa)

Resp.  Zona  –  E.  Q.
Geom. G. Maggioloti

VERDINISI  di  Briguglio
Santo  –  Vico  II  S.
Salvatore  n.  4  –
98022Fiumedinisi (ME)
CF BRGSNT81D08F158I

CONSIDERATO CHE:
- Configurandosi, per l’evento di che trattasi, le circostanze previste dall’art. 140 comma 3 del D.
Lgs. n. 36/2023, il personale tecnico intervenuto a, contestualmente al verbale, redatto perizia
giustificativa delle prestazioni  richieste di  cui  al  comma 4 del  citato art  140 con riguardo agli
interventi di somma urgenza attuati sulla viabilità di competenza metropolitana per garantire la
pubblica e privata incolumità ed il ripristino della viabilità nel territorio metropolitano;
- E’ pertanto necessario regolarizzare i lavori svolti ed in svolgimento sulla base del Verbale di
somma urgenza redatto provvedendo alla copertura della spesa ed all’approvazione dei lavori, ai
sensi dell’art. 140 comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023;

CONSIDERATO che per quanto esposto la quantificazione dei danni e dei lavori necessari per
giungere  al  completo  ripristino  della  ordinarietà  al  momento  non può che essere  parziale  in
riferimento all’estensione e alla varietà dei danni occorsi e del dissesto verificatosi;

PRESO ATTO che i lavori sono stati consegnati in data 17 gennaio 2025:

RITENUTO di condividere le motivazioni che hanno determinato l’emanazione del provvedimento
di somma urgenza in argomento;

DATO ATTO che la spesa complessiva di euro € 118.000,00 (IVA inclusa) può trovare copertura
nelle  previsioni  degli  stanziamenti  di  bilancio  2024/2026,  annualità  2025,  come  di  seguito
specificato:

CUP Titolo intervento Stima lavori  Operatore Economico Capitolo Bilancio
2024/2026

annualità 2025

B46G25000030003

Lavori  di  Somma Urgenza  relativi
allo sgombro di frane e mitigazione
delle  condizioni  di  rischio
geomorfologico  caduta  massi  e
ripristino transitabilità con opere di
contenimento  della  S.P.  27  di
Fiumedinisi  al  km.  3  +  700-
ricadenti  nel  Comune  di
Fiumedinisi.  Causati  da  eventi
alluvionali  nel  periodo  17  gennaio
2025.

€ 118.000,00
(iva inclusa)

VERDINISI  di  Briguglio
Santo  –  Vico  II  S.
Salvatore  n.  4  –
98022Fiumedinisi (ME)
CF BRGSNT81D08F158I

 6470



VISTI:

- l’art 191 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 “Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal
verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni dall'ordinazione
fatta  a  terzi,  su  proposta  del  responsabile  del  procedimento,  sottopone  al  Consiglio  il
provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1,
lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la
rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è
adottato  entro  30  giorni  dalla  data  di  deliberazione  della  proposta  da  parte  della  Giunta,  e
comunque entro il  31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il  predetto
termine.  La  comunicazione  al  terzo  interessato  è  data  contestualmente  all'adozione  della
deliberazione consiliare. (comma così sostituito dall'art. 3, comma 1, lettera i), legge n. 213 del
2012, poi così modificato dall'art. 1, comma 901, legge n. 145 del 2018)”;

- l'art. 194, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 (“Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali”), ai sensi del quale “Con Deliberazione Consiliare di cui all'articolo 193, comma 2, o con
diversa periodicità stabilita dai regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscono la legittimità
dei debiti fuori bilancio derivanti da: a) sentenze esecutive; b) copertura di disavanzi di consorzi,
di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti
costitutivi, purché sia stato rispettato l'obbligo di pareggio del bilancio di cui all'articolo 114 ed il
disavanzo derivi  da fatti  di  gestione; c) ricapitalizzazione,  nei  limiti  e nelle forme previste dal
codice civile o da norme speciali, di società di capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici
locali;  d)  procedure espropriative o di  occupazione d'urgenza per opere di  pubblica utilità;  e)
acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191,
nei  limiti  degli  accertati  e  dimostrati  utilità  ed  arricchimento  per  l'ente,  nell'ambito
dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza;

- Il vigente Regolamento di Contabilità;

-  l'art.  23,  comma  5,  della  Legge  n.  289/2002,  ai  sensi  del  quale  “i  provvedimenti  di
riconoscimento  di  debito  posti  in  essere  dalle  amministrazioni  pubbliche  di  cui  all'articolo  1,
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, sono trasmessi agli organi di controllo ed
alla competente procura della Corte dei Conti”;

RITENUTO necessario provvedere al riconoscimento della spesa con le modalità dell’art. 194,
comma 1,  lett.  e)  del  D.Lgs.  267/2000,  dando mandato al  Servizio competente di  procedere
all’assunzione degli impegni di spesa delle somme dovute;

VISTO lo Statuto della Città Metropolitana di Messina;

ACQUISITI i  pareri  tecnico  e  contabile  espressi  dal  Dirigente  del  Servizio  interessato  e  dal
Dirigente del Servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, per consentire la sanatoria degli affidamenti effettuati per
interventi di somma urgenza

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO

DECRETI

Le premesse sono parte integrante del  presente atto e devono intendersi  qui  espressamente
riportate e trascritte;

RICONOSCERE  le motivazioni  che  hanno  determinato  l’emanazione  del  provvedimento  di
somma urgenza in argomento;

APPROVARE le prestazioni affidate in somma urgenza, ai sensi dell’art. 140 comma 4 del D.
Lgs. n. 36/2023;

APPROVARE  la perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza di seguito indicati redatta in



data 17/01/2025 ai sensi dell’art. 140 c. 4 del D. Lgs. n. 36/2023 allegata alla presente (All. A)

dell’intervento:

CUP Titolo intervento Stima
lavori

 Verbale di S. U.  Operatore Economico

B46G25000030003
Lavori  di  Somma Urgenza  relativi
allo sgombro di frane e mitigazione
delle  condizioni  di  rischio
geomorfologico  caduta  massi  e
ripristino transitabilità con opere di
contenimento  della  S.P.  27  di
Fiumedinisi  al  km.  3  +  700-
ricadenti  nel  Comune  di
Fiumedinisi.  Causati  da  eventi
alluvionali  nel  periodo  17  gennaio
2025.

€
118.000,00(i
va inclusa)

Resp.  Zona  –  E.  Q.
Geom. G. Maggioloti

VERDINISI  di  Briguglio
Santo  –  Vico  II  S.
Salvatore  n.  4  –
98022Fiumedinisi (ME)
CF BRGSNT81D08F158I

DATO ATTO che la spesa complessiva di euro € 118.000,00 (IVA inclusa) trova copertura negli
stanziamenti di bilancio, come di seguito specificato:

CUP Titolo intervento Stima lavori  Operatore Economico Capitolo Bilancio
2024/2026

annualità 2025

B46G25000030003

Lavori  di  Somma Urgenza  relativi
allo sgombro di frane e mitigazione
delle  condizioni  di  rischio
geomorfologico  caduta  massi  e
ripristino transitabilità con opere di
contenimento  della  S.P.  27  di
Fiumedinisi  al  km.  3  +  700-
ricadenti  nel  Comune  di
Fiumedinisi.  Causati  da  eventi
alluvionali  nel  periodo  17  gennaio
2025.

€ 118.000,00
(iva inclusa)

VERDINISI  di  Briguglio
Santo  –  Vico  II  S.
Salvatore  n.  4  –
98022Fiumedinisi (ME)
CF BRGSNT81D08F158I

 6470

DARE ATTO che il riconoscimento del debito fuori bilancio avviene fatto salvo l’avvio di eventuale
azione di  rivalsa  nei  confronti  dei  funzionari  e/o  amministratori,  ove  vengano verificate  dagli
Organi competenti eventuali responsabilità per danno patrimoniale all’Ente;

DARE ATTO, altresì, che:

-  ai  fini  della  pubblicità  legale,  l'atto  è  stato  redatto  in  modo da  evitare  la  diffusione di  dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, nel rispetto della tutela
alla  riservatezza dei  cittadini,  secondo quanto  disposto dalla  vigente normativa in  materia  di
protezione dei dati personali;

- non sussistono situazioni neppure potenziali di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui
all’art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall'art. 1, comma 41, della L.190/2012 e degli artt.
6, commi 2 e 7, del D.P.R. n. 62/2013;

PUBBLICARE il presente provvedimento all'Albo Pretorio e sul sito web istituzionale dell'Ente –
nella  Sezione  "Amministrazione  Trasparente,  sottosezione  di  I  livello  “Provvedimenti",
sottosezione di II livello "Provvedimenti Organo indirizzo politico" (L.R. n. 22/08);

 DARE ATTO che, avverso il presente Decreto è ammesso ricorso entro 60 gg., a partire dal
giorno successivo al termine della pubblicazione all'Albo Pretorio, innanzi al T.A.R. o entro 120
gg. al Presidente della Regione Siciliana.

Si Allega:

-  Allegato A  verbale di somma urgenza perizia giustificativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO -  E. Q.

        f.to  (Geom. G. Maggioloti)     

                                                                                                          IL DIRIGENTE
                                                                                                 f.to (Dott. B. PRIVITERA)



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

allegato alla proposta di Decreto Sindacale

OGGETTO:  Approvazione procedura di somma urgenza ai sensi dell’art. 140 del D. Lgs. n.

36/2023 attivata a seguito dei danni che il 17/01/2025 hanno interessato la SP n. 27 Km 3 + 700
nel territorio  Comunale di Fiumedinisi (Me), viabilità di competenza della Città Metropolitana.

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 12, della L.R, 30/2000 e 147 bis, 

comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa.

Addì, 27/01/2025                     

                                                                                                           IL DIRIGENTE
                                                                                                 f.to (Dott. B. PRIVITERA)



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA

FINANZIARIA

allegato alla proposta di Decreto Sindacale

OGGETTO:   Approvazione procedura di somma urgenza ai sensi dell’art. 140 del D. Lgs. n. 

36/2023 attivata a seguito dei danni che il 17/01/2025 hanno interessato la SP n. 27 Km 3 + 700 
nel territorio  Comunale di Fiumedinisi (Me), viabilità di competenza della Città Metropolitana..

La presente proposta non necessita di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt.  12, della L.R, 30/2000 e 147 bis,

comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile”

X

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. 

Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione della copertura 

finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000):


si attesta l’avvenuta registrazione della seguente prenotazione di impegno di spesa:

Impegno Importo Capitolo Bilancio

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:

Diminuzione Entrata Importo Capitolo Bilancio

Addì, ________

Il Funzionario Responsabile

 f.to  (Di Stefano Carmelo)

                                        IL DIRIGENTE
                 Servizi Finanziari e Tributari       
                  f.to   (Dott. Giorgio La Malfa)



     

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA
3° DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA

1° SERVIZIO MANUT. VIABILITA’ MESSINA-JONICA-ALCANTARA

                                                                                   

 OGGETTO: Lavori di somma urgenza relativi allo sgombero di  frane e  mitigazione delle condizioni di 
rischio geomorfologico caduta massi e ripristino  transitabilità con opere  di contenimento della S.P. 27 di 

Fiumedinisi al km.3+700 - ricadenti nel Comune di Fiumedinisi.
 Causati da eventi alluvionali nel periodo del 17Gennaio/2025 

IMPRESA: VERDINISI di Briguglio Santo  -  Vico II S.Salvatore n.4 - 98022 Fiumedinisi (ME)

             VERBALE  DI ESECUZIONE DEI LAVORI  SOMMA URGENZA

                   E PERIZIA GIUSTIFICATIVA DELLE PRESTAZIONI

                                         (ART. 140 D.LGS 36/2023)

Premesso:
- Che in data 17 Gennaio 2025 a seguito di un evento alluvionale che si è abbattuto sulla Riviera 
Jonica della Provincia di Messina compresa tra il Comune di Messina ed il Comune di Letojanni, su 
segnalazione  telefonica  da  parte  del  Sindaco  e  Amministratori  del  Comune  di  Fiumedinisi,  il 
sottoscritto  Responsabile del Servizio Manutenzione stradale, veniva a conoscenza che sulla S.P. 
27 di Fiumedinisi al km.3+700 ricadenti nel territorio Comunale di Fiumedinisi, una grossa quantità 
di materiale (massi/terra) staccatosi dal terreno che sovrasta la strada provinciale ha invaso la sede 
stradale non consentendo più il transito ne pedonale che veicolare;
-Preso atto, che, la grossa quantità di materiale franato,non poteva essere rimosso dal personale 
del  Servizio  viabilità della Città Metropolitana, contestualmente il  sottoscritto contattava la ditta 
Verdinisi di Briguglio Santo(del posto), dando la propria disponibilità ad intervenire immediatamente, 
eseguendo gli  interventi di  rimozione di una parte del materiale franato con mezzi e personale 
(accatastandolo  a  bordo  strada),  consentendo  la  riapertura  parziale  del  transito,  onde  evitare 
l’isolamento  del  Comune  di  Fiumedinisi,  istituendo  senso  unico  alternato  regolato  da  impianto 
semaforico; 
-Constatato  che la  strada Provinciale in  questione è l’unica via di  collegamento tra l’abitato di 
Fiumedinisi con i paesi  della riviera Jonica, con la SS 114 e con l’Autostrada;
   Per quanto sopra, per ripristinare la piena agibilità e ristabilire la sicurezza del transito nel tratto di 
strada interessato, si ritiene quindi necessario nell’immediatezza, per la salvaguardia della pubblica 
e privata incolumità, intervenire mediante la realizzazione dei seguenti lavori;
-   Sgombero e rimozione  frane e materiale franato lungo la carreggiata;
-   Pulitura  e sistemazione scarpata ;
-   Realizzazione di opere di contenimento;
   Ai sensi degli art. 140 Dec.Lgs 36/2023, i lavori si dichiarano di Somma Urgenza ed indifferibili ed 
il loro ammontare sarà dedotto da perizia sommaria, in corso di redazione,con i prezzi ridotti del 
20% desunti  dal  preziario Regionale vigente ed,  in assenza,  da apposita analisi  prezzi,  per  un 
importo totale di €. 93.560,00.
  Si  dichiara  in  base all’art.5  c.  2  del  Decreto  Legislativo  del  25.02.95 n.77 che l’intervento  è 
necessario per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi. 

                                                                                   IL RESP.SERVIZIO MANUT. VIABILITA’
             F.to:   Ing. G.Maggioloti

                                                                               

                   



OGGETTO: Approvazione procedura di somma urgenza ai sensi dell9art. 140 del D.Lgs.

n. 36/2023 attivata a seguito dei danni che il 17/01/2025 hanno interessato la SP n. 27 Km 3 + 700

nel territorio Comunale di Fiumedinisi (Me), viabilità di competenza della Città Metropolitana.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano                                               Il Segretario Generale 

                                                                                                                       

  F.to Dott. Federico BASILE           F.to Rossana Carrubba

Il presente decreto, ai sensi  dell'art. 12  della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive

modifiche, è divenuto esecutivo:

Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione in data ___________________

Immediatamente Esecutivo

Messina,   31/01/2025

                 Il Segretario Generale 

      F.to Rossana Carrubba
         

                                                    

X


